
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1350 del 14/12/2017 

 

 

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

 
Servizio assistenza sociale e funzioni delegate e trasferite 

 

 

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 

AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO  TELESOCCORSO E  

TELEASSISTENZA PER N 45 CITTADINI ANZIANI O 

NON AUTOSUFFICIENTI RESIDENTI NEL COMUNE  

PER UN PERIDO DI TRE ANNI RINNOVABILE  PER UN 

ULTERIORE ANNO CON DECORRENZA DAL 

01/01/2018  

 

 
 
 
 
 
 

N° 392 del Registro Determinazioni  

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA

 



Proposta di Determinazione Numero 1638 del 07/12/2017 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

Servizio assistenza sociale e funzioni delegate e trasferite 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL  

SERVIZIO  TELESOCCORSO E  TELEASSISTENZA PER N 45 CITTADINI 

ANZIANI O NON AUTOSUFFICIENTI RESIDENTI NEL COMUNE  PER 

UN PERIDO DI TRE ANNI RINNOVABILE  PER UN ULTERIORE ANNO 

CON DECORRENZA DAL 01/01/2018 

 

IL DIRETTORE 
 

Visti:  

• il provvedimento sindacale prot. n. 9504 del 08/03/2017, con il quale viene conferito alla 

sottoscritta Dott.ssa Maria Laura Giancaspro l’incarico di responsabile della posizione 

organizzativa corrispondente alla direzione dell’Area 1– Socio/Assistenziale-Culturale-

Sportiva;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 16/03/2017, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione armonizzato 2017-2019; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 11/04/2017, con la quale è stato approvato 

il piano esecutivo di gestione 2017-2019; Decorrenza   

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 

spesa di cui in parte dispositiva; 

 

Visto il D.LGS n° 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 

 

Vista la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n° 23 “Sistema integrato dei servizi alla 

persona. Abrogazione della legge regionale n° 4/1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”, 

con la quale viene disciplinato il sistema integrato dei servizi alla persona; 

 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 04/04/2013 con la quale è stato 

approvato il Piano Locale dei Servizi alla persona dell’ambito PLUS 21, che disciplina sia gli 

interventi associati d’ambito che la programmazione individuale del Comune; 

 

Considerato che questa Amministrazione deve procedere all’affidamento in appalto del servizio di 

Telesoccorso e Teleassistenza in favore di n° 45 anziani e/o disabili, per un periodo di 3 anni 



decorrenti presumibilmente dal 01/01/2018, per un periodo di 3 anni, con possibilità di rinnovo per 

un ulteriore anno ai sensi dell’art. 63, comma 4) del D. Lgs. 50/1016; 

 

Visti: 

• l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, a norma del quale la stipulazione dei contratti  deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, nonché  le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni 

che ne sono alla base; 

 

Visto  il regolamento per il funzionamento del servizio appalti approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n° 22 del 26/02/2015, così come modificato con deliberazione G.C. n° 17 del 

28/02/2017;  

 

Considerato che l’intervento: 

• consiste in un servizio di teleassistenza rivolto agli anziani e ai disabili attraverso un sistema 

di dispositivi audiovisivi collegati ad una centrale di controllo installata presso la sede 

dell’ente che gestisce il servizio; 

• si articola nel servizio di telesoccorso consistente nella risposta alla richiesta d’aiuto 

dell’utente con attivazione di idonei soccorsi e nel servizio di telecontrollo, che prevede il 

controllo  delle condizioni psicofisiche dell’assistito; 

 

Dato atto che l’intervento: 

• Favorisce il mantenimento dell’anziano e del disabile nel proprio ambiente di vita,  

condizione questa che si ripercuote positivamente sia sulla sua condizione sanitaria che a 

livello psicologico; 

• Garantisce all’anziano o al disabile un servizio in grado di verificare le sue condizioni psico-

fisiche, dando risposte immediate in situazioni di emergenza; 

• Sostiene la famiglia nell’assistenza ad anziani, portatori di handicap e persone malate; 

• Previene e rimuove situazioni di disagio derivanti da condizioni di solitudine e disagio 

sociale; 

• Limita l’ospedalizzazione e il ricovero in case di riposo ai casi più gravi; 

 

 

Ritenuto di procedere mediante procedura di acquisizione di servizi sotto soglia, art. 36, 

comma 2), lettera b), del D.lgs. 18/04/2016 n° 50, con invio di RDO (richiesta di offerta) sulla 

piattaforma MEPA, da esperirsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lettera c) del citato D.Lgs 50/2016; 

 

Dato atto che, per quanto indicato dettagliatamente  nel progetto di servizio, le ditte 

partecipanti dovranno presentare un’offerta economica che specifichi la percentuale di ribasso unico 

complessivo per tutta la durata dell’appalto, da applicare sui prezzi unitari: 

1) € 0,52 (iva esclusa) al giorno per utente con dispositivo installato; 

2)  € 52,00 (iva esclusa) per ogni nuova installazione; 

 



Visti il capitolato del servizi e il progetto di servizio, allegati alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale;  

 

Dato atto che è stato acquisito il  seguente codice CIG:  

 

          Considerato che il presente provvedimento, limitatamente alle risorse assegnate all’Area 1, 

comporta impegni di spesa compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, così come previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009; 

 

Accertato che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 

183 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 

di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 

D E T E R M I N A 

 

Di procedere all’affidamento in appalto del servizio di Telesoccorso e Teleassistenza in favore di 

anziani e disabili, per un periodo di 3 anni decorrenti presumibilmente dal 01/01/2018, con 

possibilità di rinnovo per un ulteriore anno ai sensi dell’art. 63, comma 4) del D. Lgs. 50/1016; 

 

Di dare atto, per le motivazioni espresse dettagliatamente nel progetto di servizio che il valore 

dell’appalto è pari a 37.544,00 oltre IVA di Legge), comprensivo del rinnovo per un ulteriore anno 

ai sensi dell’art. 63, comma 4) del D. Lgs. 50/1016; 

 

Di procedere alla scelta del soggetto concessionario mediante procedura di acquisizione di servizi 

sotto soglia, art. 36, comma 2), lettera b), del D.lgs. 18/04/2016 n° 50, con invio di RDO (richiesta 

di offerta) sulla piattaforma MEPA, da esperirsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 

95, comma 4, lettera c) del citato D.Lgs 50/2016; 

 

Di dare atto  che: 

• non vi è l’obbligo previsto dall’art. 26, comma e del D.Lgs. 81/2008 in quanto non sono 

sussistenti rischi da interferenza. In ogni caso il concessionario dovrà porre in essere tutti gli 

adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008 in materia di valutazione dei rischi; 

• saranno ammessi alla gara i soggetti  che non si trovino in alcuna delle condizioni di 

esclusione dalle procedure di affidamento previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2006;  

• non ci sono costi relativi a contributi ANAC a carico dell’Amministrazione e della ditta 

aggiudicataria;  

 

Di dare atto che il costo annuale dell’appalto, a carico dell’amministrazione, calcolato sui prezzi 

unitari, per quanto indicato in  dettaglio nel progetto di servizio, è  quantificato:  

1. in € 11.141,00 escluso Iva (50 nuove installazionix€52,00+45x0,52x365), per l’anno 2018; 

2. in € 8.801,00 escluso Iva (45x0,52x365+5 nuove installazionix€52,00), per l’anno 2019; 

3. in € 8.801,00 escluso Iva (45x0,52x365+5 nuove installazionix€52,00), per l’anno 2020; 

4. in € 8.801,00 escluso Iva (45x0,52x365+5 nuove installazionix€52,00), per l’anno 2021; 

 

  

Di prenotare la spesa per gli esercizi 2018/2021, nel modo seguente: 

 
ZE0213AF33 



- per l’anno 2018 € 11.141,00+iva al 22%  per complessivi € 13.592,02 sul Cap. 

21202201/2018 “iniziative diverse a favore degli anziani”, codifica ministeriale D.Lgs. 

118/2011 12.03.1.0103; 

- per l’anno 2019 € 8.801,00+iva al 22%  per complessivi € 10.737,22, sul Cap. 

21202201/2019 “iniziative diverse a favore degli anziani”, codifica ministeriale D.Lgs. 

118/2011 12.03.1.0103; 

- per l’anno 2020 € 8.801,00+iva al 22%  per complessivi € 10.737,22,  sul Cap. 

21202201/2020 “iniziative diverse a favore degli anziani”, codifica ministeriale D.Lgs. 

118/2011 12.03.1.0103; 

- per l’anno 2021 € 8.801,00+iva al 22%  per complessivi € 10.737,22,  sul Cap. 

21202201/2020 “iniziative diverse a favore degli anziani”, codifica ministeriale D.Lgs. 

118/2011 12.03.1.0103; 

 

Di dare atto che il definitivo piano finanziario del servizio ed il correlato cronoprogramma 

verranno elaborati, sulla base degli effettivi importi di aggiudicazione, a seguito della conclusione 

del procedimento di gara; 

 

Di dare atto che saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle condizioni 

di esclusione dalle procedure di affidamento previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e che siano 

in possesso dei seguenti requisiti: 

 

 

REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE 

 

a) siano iscritti, per l’attività inerente l’appalto, nel Registro della Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura o in un registro professionale o commerciale dello Stato 

di residenza; 

 

b) se Cooperative, siano iscritte all’Albo delle Società Cooperative istituito con D.M. 

(Ministero delle Attività Produttive) del 23.06.2004; 

 

 

REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA 

 

c) abbiano un fatturato globale, nel triennio 2014/2016, pari al doppio dell’importo 

dell’appalto;  

 

REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE 

 

d) abbiano gestito senza demerito, nel triennio 2014/2016, servizi analoghi  a quelli oggetto di 

gara pubblici e/o privati con fatturato almeno pari a quello posto a base di gara di cui almeno 

l’80% nell’ambito di convenzioni con la Pubblica Amministrazione; 

 

e) siano in possesso di certificazione del Sistema di Qualità UNI EN ISO 9001:2008 rilasciata 

da Ente accreditato per servizi oggetto della concessione o per servizi analoghi a quello 

oggetto del presente appalto. 

 

E’ ammessa la partecipazione di imprese temporaneamente raggruppate o raggruppande. A 

tal fine si precisa che: 

 



1) i requisiti di cui di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 devono essere posseduti da ogni singola 

impresa costituente il raggruppamento; 

 

2) i requisiti di cui alle lettere a)-b)) devono essere posseduti da ogni singola impresa costituente il 

raggruppamento; 

 

3) i requisiti di cui alle lettere c)-d) devono essere posseduti dall’impresa capogruppo nella misura 

minima del 60% e da ciascuna delle altre imprese nella misura minima del 20% di quanto 

richiesto all’intero raggruppamento, fermo restando che il raggruppamento nel suo complesso 

dovrà possedere il 100% dei requisiti; 

 

Di approvare nei testi acclusi al presente atto: 

 

1) Allegato “A”:  capitolato speciale d’appalto; 

 

2) Allegato “B”:  progetto del servizio; 

 

 

Di trasmettere il presente atto all’Area 9 Affari Generali-Appalti-Contratti per il seguito di 

competenza, in conformità a quanto prescritto dal vigente Regolamento per il funzionamento del 

Servizio Appalti.   

 

                                                                                           Il Direttore Area 1 

Dott.ssa Maria Laura Giancaspro 

 

 

 
 



Determinazione Nr° 1350 del  14/12/2017  - - - AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


